
Pagina 1/18 

 

 

 
 
 

 
Alla prof.ssa Rosanna Corridore 

Alla prof.ssa Anna Rosetta 
All’Albo 

Alla DSGA 

 
PUBBLICITA’ LEGALE  
ALL’ALBO PRETORIO 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA --Area PON 
AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Agli atti 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE E CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI 
CURRICULA DEI DOCENTI PARTECIPANTI ALLA SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE INTERNO, 
DOCENTE DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E/O ESPERTI ESTERNI QUALI DOCENTI ESPERTI E 
TUTOR, N. 13 DOCENTI ESPERTI, N. 13 DOCENTI TUTOR,  E N. 1 Figura di supporto alla gestione 
e attuazione del Progetto, DA IMPIEGARE NELL’ AMBITO DEL PROGETTO –  Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 
novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD”.  
 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-265  
CUP J14D23005180001 

           Titolo del progetto: Successo formativo e competenze di base 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 Decreto per la 
destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle 
regioni del Mezzogiorno, nell'ambito della linea di investimento 1.4. straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica" di cui alla Missione 4- Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’ Unione europea- Next Generation  EU, del Programma Operativo 
Nazionale "Per la scuola l'apprendimento" 2014-2020, in attuazione del Regolamento (UE) 
2013/1303, e del Programma Nazionale "PN Scuola e competenze 2021-2017”, in attuazione del 
regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTA la nota prot. 134894 del 21/11/2023– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD; 





Pagina 2/18 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo 
sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTA la candidatura n. 1091400 di questo Istituto assunta al protocollo n. 328 del 
16/01/2024; 
VISTA la comunicazione del MIUR prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024 che rappresenta 
la formale   autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo1999, n.275, recante Norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP) in cui si fa espresso 
riferimento all’individuazione del R.U.P.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 art. 1 in cui si stabilisce che le scuole di 

ogni ordine e grado sono Pubbliche Amministrazioni e art. 25, che individua nel Dirigente 

Scolastico la figura apicale della pubblica amministrazione poiché legale rappresentante; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 e art. 10 c. 

5; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 
VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei" 2014/2020; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA l’autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito 
dell’attuazione dei Progetti a valere sul programma Operativo nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, nota USR Sicilia prot. N. 7292 del 
09/07/2021; 
VISTE la delibera del collegio docenti n. 49 del 11/01/2024 e del consiglio di Istituto n. 74 del 
11/01/2024 per la candidatura del progetto in oggetto; 
VISTA l’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica, prot. N. 1277 
del 21/02/2024, per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate; 
VISTO il D.A. n. 7753/2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche);  
VISTO l a  d e l i b e r a  d e l  C o n s i g l i o  d i  I s t i t u t o  n . 84  d e l  07/0 2/2 0 2 4  d i  a p p r 
o v a z i o n e  d e l  P r o g r a m m a  a n n u a l e  e . f . 2024;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici triennio 2022/2025, a.s. 2023/2024;  
VISTO il CCNL 2019/2021 - Comparto Scuola;  



Pagina 3/18 

 

 

RILEVATA la necessità di individuare n. 13 Esperti, n. 13 TUTOR e n. 1 Figura di supporto alla 
gestione e attuazione del Progetto, nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” Agenda Sud 
- Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023); 
VISTO l’Allegato 2 Avviso Prot. AOODGEFID/ 1953 DEL 21 /02/2017;  
VISTA la Contrattazione integrativa di istituto per l’a.s. 2023/2024;  
VISTI i criteri per il conferimento di incarichi individuali deliberati in seno al Collegio dei Docenti; 
VISTI i criteri per il conferimento di incarichi individuali deliberati in seno al Consiglio di Istituto; 
CONSIDERATO che la selezione di Figure professionali deve avvenire conformemente a quanto 
contenuto nel D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, in particolare nell’art. 7 “Gestione delle Risorse” 
comma 6 b): “l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”, l’Amministrazione selezionerà 
prioritariamente le Figure professionali all’interno dell’Istituzione stessa. Ove non vi fossero 
candidati idonei a ricoprire gli incarichi in oggetto, in prima istanza, la scuola ricorrerà alle 
collaborazioni plurime, previste dall’art. 35 del Contratto collettivo nazionale di lavoro comparto 
scuola (Punto a). In mancanza delle risorse umane indicate, dotate di specifiche competenze 
l’Amministrazione provvederà a valutare le candidature di Figure esterne alla scuola; 
VISTA la nomina del R.U.P prot. n. 1301 del 22/02/2024; 

         VISTA la necessità di individuare ESPERTI, TUTOR, Figura di supporto alla gestione e attuazione  del 

Progetto per i moduli previsti; 

          VISTO l’avviso interno Prot. N.1316 del 22/02/2024; 

PRESO ATTO che il periodo di presentazione delle istanze è scaduto in data 01/03/2024 alle ore 

12:00, 

   
DETERMINA 

 
1. Di costituire la commissione valutatrice per l’affidamento dei ruoli previsti dal richiamato avviso; 

 
2. Di nominare, componenti della commissione giudicatrice i signori: 

- Presidente D.S. Clorinda Coppa 
- commissario prof.ssa Rosanna Corridore  
- commissario prof.ssa Anna Rosetta  
 

3. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione delle 

operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario prof.ssa Rosanna Corridore. 

4. Di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far 
pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione; 

 
5. di convocare contestualmente alle ore 15:15 del giorno 04/03/2024 la commissione per valutare 

le istanze pervenute; 
 
6. che la commissione così articolata, verrà convocata anche per ulteriori avvisi che derivino 

dall’AVVISO NS PROT. 1316 DEL 22/02/2024, per eventuale indisponibilità di docenti interni e 

fino all’individuazione di tutte le professionalità derivanti dallo stesso reclutamento. 
 

                                                                                                             F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                     Dott.ssa Clorinda Coppa 

(Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                         ai sensi del D.L.gs 82/2005 e successivi aggiornamenti) 


